
De même, le taux de réussite des L3/LP après 3 ou 4 ans vaut :

Proportion du nombre d'étudiants suivis dans la cohorte
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2013-2014 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

2014-2015 69,7 29,3 40,4 40,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

2015-2016 56,7 6,8 17,9 12,5 5,4 31,9 31,9 0,0 28,5 0

2016-2017 26,5 2,7 6,9 3,3 3,6 16,9 13,4 3,5 12,7 2,1

(1) Part de la cohorte accédant au niveau et étant l'année précédente dans le niveau inférieur 

(2) Part de la cohorte ayant redoublé en 2016 et ayant obtenu la licence en 2017

Champ : Universités-établissements assimilés, France entière hors Nouvelle Calédonie

Source :  MESRI-SIES (enquête SISE)

Devenir de la cohorte de néobacheliers inscrits pour la première fois en L1 en 2013

Lecture : sur l'année 2014/2015, 29% des étudiants suivis dans la cohorte sont en L1. A l'issue de cette année, 

43% passent en L2, 23% redoublent ou poursuivent dans une autre L1 et 34% abandonnent les études en licence. Ces 

abandons représentent 10% des effectifs initiaux de la cohorte. Le taux de passage en 2 ans en L2 s'établit à 13%, 

produit de 29% et de 43%.

Le taux de passage en L3/LP après 2 ou 3 ans est défini en neutralisant l'effet du redoublement en L2, et se 

calcule donc comme suit :

Niveau % 

2013/2014 

2014/2015 

2015/2016 

2016/2017 

L1 
100% 

L1 
29% 

41% 
L2 

41% 

29% 

L1 
7% 

23% 

L2 
18% 

43% 
L3/LP 
32% 

79% 

28% 

89% 

13% 

13% 

L1 
3% 

L2 
7% 

L3/LP 
17% 

11% 
75% 

20% 
48% 

40% 

75% 

30% 

34% 8% 

12% 5% 0% 

Flux % 
sortie de  
l’université 

effectifs de  
la cohorte 

taux de  
passage 

diplôme  
de licence 

Champ : Universités-établissements assimilés, France entière hors Nouvelle Calédonie 
Source :  MESRI-SIES (enquête SISE) 

Flux et composition par niveau 

30% 

10% 3% 

1% 1% 
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41%+29%×43%
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